
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33280  17Quarta-feira, 28 DE DEZEMBRO DE 2016

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA
DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 714/2016 – GEAPE/HEMOPA, 22 de dezembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Óbito N° 067595 01 55 2016 4 
00395 027 01558860 86.
RESOLVE,
I -            Conceder Licença Falecimento, ao (a) servidor (a), Elza 
Alves Veríssimo, Cargo: Odontólogo, matrícula nº 105708/1, 
lotada (o) na Gerência de Hematologia Clínica, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 12 de dezembro de 2016 a 19 de dezembro de 2016, de 
acordo com o que dispõe o Art. 72, III da lei 5.810/94, Certidão 
de Óbito N° 067595 01 55 2016 4 00395 027 01558860 86.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 22 de dezembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 133562

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria nº 715/2016 – GEAPE/HEMOPA, 23 de dezembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°14883.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Paulo Couto dos 
Santos  Junior, matricula n° 5898785/1, Cargo: Operador de 
Computador, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 10 de outubro de 
2016 a 14 de outubro de 2016, Laudo n°14883/16.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de dezembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 133563
Portaria nº 716/2016 – GEAPE/HEMOPA, 23 de dezembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°14941.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Siane de Oliveira 
Soares, matricula n° 54190853/1, Cargo: Enfermeiro, lotada 
(o) na (o), Gerência de Triagem de Doadores, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 20 de outubro de 2016 a 20 de outubro de 2016, 
Laudo n°14941/16.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de dezembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 133564
Portaria nº 717/2016 – GEAPE/HEMOPA, 23 de dezembro 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n°15102.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Vânia Lúcia Anjos 
Tangerino, matricula n° 5077290/2, Cargo: Administrador, 
lotada (o) na (o), Diretoria de Administração e Finanças, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 01 de novembro de 2016 a 29 de Janeiro 
de 2017, Laudo n°15102/16.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 23 de dezembro de 2016.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 133566

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 048/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/59933, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2016, cujo objeto 

é Aquisição de Impressoras de Código de Barras para Etiquetas 
- Modelo Industrial e Impressoras de Código de Barras para 
Etiquetas – Tipo Escritório.
ITEM 1 – S&A COMÉRCIO DE MÓVEIS E ELETRODOMÉSTICOS 
LTDA – ME - CNPJ: 02.182.080/0001-79. Valor Total de R$ 
26.600,00 (Vinte e seis mil e seiscentos reais).
ITEM 2 – CANCELADO.
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/59933 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de dezembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 133624
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 060/2016
A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará – HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela Portaria 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2015/549146, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 060/2016, cujo objeto 
é Contratação de Laboratório de Patologia Clínica ou Análises 
Clínicas para prestação de serviços laboratoriais de apoio e 
complementação às rotinas da Coordenação de Laboratórios e 
do Banco de Sangue de Cordão Umbilical e Placentário - BSCUP 
do Hemocentro Coordenador da Fundação HEMOPA – Belém/PA.
LOTE ÚNICO – LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA. CNPJ Nº 04.978.805/0001-65. 
Total de R$375.238,10 (TREZENTOS E SETENTA E CINCO MIL E 
DUZENTOS E TRINTA E OITO REAIS E DEZ CENTAVOS).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2015/549146 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 27 de dezembro de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo: 133625

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 497, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto Governamental datado de 27 de janeiro 
de 2012, publicado no DOE-PARÁ nº 32.087, de 30 de janeiro 
de 2012.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor CIRCLAYTON JOSÉ BORGES CARNEIRO, 
matrícula 5150060/4, para acompanhar e fiscalizar o seguinte 
Contrato:
Contrato nº. 233/2016 – Inexigibilidade de Licitação nº. 
028/2016
CONTRATADO: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Objeto: Aquisição de Manguito Adulto Reutilizável para monitores 
da marca DRAGER para as UTI’s Adulto 1e 2 e UCA da FHCGV.
DE-SE CIÊNCIA , REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
DIRETORA PRESIDENTE – FHCGV

Protocolo: 133655

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 496, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2016
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Governamental de 27 de Janeiro de 2012, publicada no 
DOE n°32.087 de 30.01.2012
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro 
de 2013,
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CLAUDIA DZIMIDAS HABER (Matricula - 
54187974/ 1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
CONTRATO Nº232/2016.
EMPRESA: NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME.
OBJETO:a contratação de empresa do ramo pertinente para o 
Fornecimento de Produtos para Hemodiálise, por um período de 
12 (doze) meses .
VIGÊNCIA: 16/12/2016 a 15/12/2017.
PROCESSO CARONA: Nº 446.389/2015.
PROCESSO FHCGV: 411485/2016.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP Nº. 
018/2016/HO.
DE-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA.
PRESIDENTE – FHCGV.

Protocolo: 133427

CONTRATO
.

Contrato: n°232/2016
Exercício: 2016
Classificação do Objeto: Outros
Objeto:Constitui objeto do presente Instrumento, a contratação 
de empresa do ramo pertinente para o Fornecimento de Produtos 
para Hemodiálise, por um período de 12 (doze) meses.
Valor Total:R$471.303,00 (Quatrocentos e setenta e um mil , 
trezentos e três reais)
Data Assinatura: 16/12/2016
Vigência: 16/12/2016 a 15/12/2017
Pregão Eletrônico SRP: 018/2016
Ata de Registro de preço:015/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho 64.82.88 e/ou 90.82.88- ; Natureza da 
Despesa 339030-; Fonte do Recurso 0269 e /ou 0103 - ;
Contratado:NEW MEDICA COMÉRCIO E SERVIÇO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA-ME
Endereço:CONJ SATÉLITE WE 12 1000
CEP :66670-260
Telefone: (91)99478469
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 133425
Contrato : 233/2016
Objeto: Aquisição de Manguito Adulto Reutilizável para monitores 
da marca DRAGER para as UTI’s Adulto 1e 2 e UCA da FHCGV.
Valor: R$ 11.490,00
Data de Assinatura: 19/12/2016
Vigência: 19/12/2016 a 18/06/2017
Inexigibilidade : 028/2016
Orçamento:
Programa de Trabalho: 648288 e/ou 908288
Natureza da Despesa: 339030
Fonte do Recurso: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso Estadual
Contratado(s):
Nome: DRAGER INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Al. Pucuruí, n°. 51, Tamboré
CEP . 06.460-100
Telefone: (11) 4689-4900
E-mail: drnascimento10@hotmail.com
Ordenador: ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 133654

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 12°
Data da assinatura: 16/12/2016
Classificação do Objeto: Serviço
Justificativa: Visa promover a repactuação de preços. Na forma da 
CALUSULA V-Da Remuneração, Do Reajuste e do Reequilibbrio.
Contrato:229/2012
Exercício: 2016
Contratado: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos-ECT-
Empresa Pública .
Endereço:Av Presidente Vargas, n°498-Campina
Cep:66.017-900
Telefone: (91)3211-3148
Ordenador: ANA LYDIA DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 133420

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/FHCGV/2016
OBJETO: Aquisição de Testes Específicos de Troponina para 
Marcador de Infarto Agudo e Insuficiência Coronariana, com 
aparelho em comodato, para atender a necessidade de 12 (doze) 
meses no Serviço de Apoio à Triagem/Serviço de Emergência 
Cardiológica (SAT/SERC) da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
EMPRESA(S) VENCEDORA(S):

ITEM ESPECIFICAÇÃO APRES QUANT VALOR 
UNITÁRIO VENCEDOR

1.        Testes Específicos para leitura do 
parâmetro Troponina. und 3.000 R$52,00

SCAN MEDICA 
INSTRUMENTOS 

CIENTIFICOS EIRELI
Aparelho apto a medir o parâmetro 
Troponina, em regime de comodato und 1  

TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 82/FHCGV/2016:
R$ 156.000,00 (cento e cinquenta e seis mil reais).
Belém/PA, 27 de dezembro de 2016.
Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça
Ordenadora Responsável

Protocolo: 133456

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: ALEXANDRE SAMPAIO SOUSA
Matrícula: 57217275/2
Cargo/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 16/12/2016 a 25/12/2016
N° da Certidão: 06565601552016101437273068312219
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 133700
LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: ADANKELMON SILVA DIAS
Matrícula: 57196671/1
Cargo/Lotação: AUXILIAR ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 22/12/2016 a 31/12/2016
N° da Certidão: 06565601552016101438241068339016
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 133701


